
Veselības nozares stratēģiskās 
padomes sēde

2023.gada 25.maijā



1.  Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta prioritāro 
pasākumu priekšlikumi

Boriss Kņigins – Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieks 
finanšu jautājumos

2. Citi aktuāli jautājumi

2023.gada 5.aprīlī 2

Sanāksmes darba kārtība



Veselības nozares valsts budžeta 
prioritārie pasākumi



4

Nozares budžeta prognoze ar VM prioritārajiem 
pasākumiem piešķirto finansējumu

t.sk. PP piešķirtais 
finansējums 82,4 

milj.euro

t.sk. PP piešķirtais 
finansējums 121,4 

milj.euro

t.sk. PP piešķirtais 
finansējums 122,6 

milj.euro

746,1 773,2 784,3
823,3



5

2014.–2023.gadā VM prasītais papildus 
finansējumu un faktiski papildus piešķirtais PP 
īstenošanai (t.sk. horizontāliem prioritārajiem 

pasākumiem), milj. euro

30.8
80

136 171

272

473

213
293

572

434

42
30

23
17

2

3

66

183

130

85

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Nav piešķirts Piešķirts

519

702

476

279

476

274

188
159

110
72.8



6

Veselības nozares vajadzības 2023.gadā

Pakalpojumi saglabāti līdzšinējā (nepietiekamā) 
apmērā līdz gada beigām

Degošās vajadzības

163,5 milj.euro

• 74 453 bērniem pieejami zobārsta pakalpojumi;
• 610 673 papildus izmeklējumiem un pakalpojumiem - (TOP 10) piemēram, 

papildus būs iespēja sniegt 68 503 datortomogrāfijas izmeklējumus, 51 473 
oftalmoloģijas pakalpojumus, 61 377 otolariongoloģijas pakalpojumus, 151 671 
rehabilitācijas pakalpojumus pieaugušajiem, 62 282 rehabilitācijas pakalpojumus 
bērniem, 47 038 rentgenoloģijas izmeklējumus, 18 804 ķirurģijas pakalpojumus, 52 
825 elektrokardiogrāfijas izmeklējumus, 9 869 ultrasonogrāfijas pakalpojumus, 3 231 
ginekoloģijas pakalpojumus;

• Stacionāru pieejamība 2.pusgadā – kompensētas reālās izmaksu 
atšķirības salīdzinājumā ar tarifu nodrošinot, ka veselības aprūpes 
pakalpojums ir pieejams (piemēram, medikamentu izmaksu, pacientu ēdināšanas 

sadārdzinājumu u.c.);
• Papildus finansējums ģimenes ārstu fiksētai piemaksai par prakses 

uzturēšanu līdz 1 000 euro + 2.prakses vieta uzturēšanas izmaksas (1497 
ĢĀ prakses) – pakalpojuma pieejamības nodrošināšana (Šobrīd ģimenes 

ārstiem mēneša fiksētais prakses uzturēšanas maksājums ir 730,73 euro);
• 5,5 milj. analīžu un izmeklējumu skaits laboratorijās – precīza, ātra 

diagnostika veicina diagnozes noteikšanu, kas sekmē pacienta ātrāku 
atveseļošanās procesu;

• Kompensējamo medikamentu un ierīču sistēmā varēsim apmaksāt 
papildus 146 322 pacientus jeb 20 % no kopējā unikālo pacientu skaita 
kompensācijas sistēmā. Kopumā - pacientu izglābtas dzīvības, novērsta pacientu 
nonākšana slimnīcās nākotnē, ātrāka iespēja cilvēkiem atgriezties darba tirgū. 

1.Zobārstniecība bērniem;
2.Stacionāro tarifs;
3.Ambulatorie pakalpojumi;
4.Kompensācija ĢĀ prakšu 
uzturēšanai (uz 1000 
euro/mēn.);
5.Kompensējamie 
medikamenti, ierīces;
6.Laboratorijas izmeklējumi.



7

Papildus nepieciešamais finansējums atbilstoši 
Sabiedrības veselības pamatnostādnēm 2021.–

2027. gadam, milj. euro

224

328.1

482

649.4

827.9

82.4

121.4

122.6

122.6

122.6

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2023 2024 2025 2026 2027

Piešķirts PP 2023-2025 VM resoram

Papildus nepieciešamais finansējums pēc SVP absolūtajos ciparos atskaitot jau piešķirto PP 2023-2025

950.5

772

604.6

449.5

306.4



8

Prioritāro pasākumu priekšlikumi 2024. - 2026. 
gadam - INDIKATĪVI uz 23.05.2023 (milj.euro)

Prioritārie priekšlikumi 2024.-2026.gadam vēl nav izdiskutēti !!!

2024
Cilvēkresursi 88
Slimnīcu tīkla attīstība 251,2
Primāras veselības aprūpes reforma 39,4
Onkoloģija 75
Mātes un bērna veselība 29,8
Sirds un asinsvadu veselība 27,7
Psihiskās veselība 9,3
Reto slimību plāns 19,8
Paliatīvās aprūpes plāns 10,7
Pasākumi transplantācijas procesa attīstībai Latvijā 0,8
Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamības uzlabošana 62,7
Attīstība, uzturēšana un nepārtrauktas darbības nodrošināšana, digitālā veselība 4,6
HIV infekcijas, seksuālās transmisijas infekciju, B un C hepatīta un tuberkalozes izplatības ierobežošana 0,01
Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns "Viena veselība" 0,4
Narkotiku lietošanas un izplatības ierobežošanas plāns, Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 
2021.-2027.gadam, Valsts apmaksāta smēķēšanas atmešanas programma iedzīvotājiem 0,9
Cits (dzeramā ūdens auditmonitorings) 0,8
Deficīti 34,5
Papildus vienreizējie pasākumi 59

KOPĀ: 715



1.prioritāte;

2.prioritāte;

3.prioritāte;

4.prioritāte;

5.prioritāte.

9

Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta 
prioritāro pasākumu struktūra

VM pilnu sarakstu ar prioritāro pasākumu saturu iesniegs Veselības nozares 
stratēģiskās padomei līdz š.g. 26.maijam.

VM aicina Veselības nozares stratēģiskās padomi līdz š.g. 31.maijam izteikt 
viedokli par prioritāro pasākumu struktūru un to prioritātēm.



10

Veselības nozares 2024.gada valsts budžeta 
prioritāro pasākumu sagatavošanas grafiks

Prezentācija VN 
Stratēģiskajā 

padomē

Konsultācijas ar 
partneriem 

priekšlikumu 
precizēšana 

(jūnija vidus)

Izskatīšana VN 
Stratēģiskajā 

padomē (jūnija 
beigās)

Iesniegšana FM, 
PKC un VK 
(30.jūnijs)



Paldies par uzmanību!


